**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Qualiter secundis sponsalibus priora soluantur. Pun. 22.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

matrimonio contracto, neque cum altero contrahendi. Nec minum esse debet, quod votum concinuit ex una parte invalidum sit, & ex alia validum, quia respicie obiecta diuisibilitatis decidit texus in cap. placet de conversione coniugat. ibi: si ceterum votum eius visequeunque non tenuerit, catenus tamen obligatorium fuit, quatenus te ponit obligare. Ratio est, quia ea condito, nisi voluerit cœlibem vitam degere? non subintelligatur in contractu sponsalium ex natura rei, alias subintelligetur in qualibet promulgatione homini facta excepta condito de meliori bono, quod est absurdum. Neque etiam subintelligitur ex iure positivo, cum solùm religiosi statutis inuenientur exceptus. Ob eius singulariter perfectionem, quia exceptio ad alios casus extendenda non est, cum cedat extenso in praedictum iuris parti acquisi. Neque denique ex mutuo contrahentium consensu praedicta conditione praefolum potest subintelligi, cum nihil minus contrahentes intendant, quam ius fereundae castitatis sibi referuntur. Praeterea sponsus renuens sponsalia implere compellitur à iudice, tamet affirmerit ea castitatis voto obstatuisse, nisi religione ingrediatur, vt docet Paludan. in 4. disp. 27. quest. 1. cap. 5. sylvest. verbo, sponsalia quasi. 7. Azor. 1. part. lib. 11. cap. 21. quest. 10. vei saltene ut placet Soto. lib. 7. quest. 1. art. 4. Henric. lib. 11. cap. 14. num. 4. Ordinem sacrum assumat. Ergo sicut est votum castitatis non judicari sufficiens ad diluvenda integra sponsalia.

7. Neque argumenta opposita sententiae vrgent. Primum ex capitulo portus nostram sententiam firmat, vt ex probatione conclusionis colligi potest. Ad secundum ex capitulo sententie, dico promissum non infringere qui in melius committat voluntate crederit, vt contingit in votis, & obligacionibus soli Deo factis, fœcū in illo, qui in hominum favore fuit, quibus non semper meliora placent. Ad tertium negotiabitur exceptum continentia statum, neque ex mutuo contrahentium consensu. Ad quartum dico maiorem esse veram, quando verumque vinculum validum est: at votum continentia subfœcū sponsalia invalidum est, qua parte sponsalibus præjudicatur.

8. Superest dicendum, an qui ante, vel post sponsalia, aut matrimonio ratum obstatius est castitatis voto tenuerit, neque ex mutatione verbi sponsalia quasi. 7. Azor. 1. part. lib. 11. cap. 21. quest. 10. vei saltene ut placet Lopez. 2. part. instruct. cap. 38. Vega lib. 6. sum. cap. 41. part. 4. teneri eo quod alia via non potest perfectè votum implere.

9. Sed longè verius est neque ad religionem, neque ad causam obligari, quia non tenuerit medio ita arduo, & difficultate vel ad voti obseruationem, sicut ex communis sententia docet Sanch. disp. 4. num. 13. Gutier. de matr. cap. 26. num. 10. fin. Coninch. disput. 23. dub. 3. num. 27. Laym. lib. 5. sum. mad. 10. part. cap. 2. num. 9. Lessius lib. 2. cap. 41. num. 2. & alii. Et videtur manifeste colligi ex Extrinag. Antiqua de Voto, vbi qui matrimonio contracto faciunt. Ordinem luceficerum consummare, nisi religionem ingredi velerit. Non igitur ob perfectam voti obseruationem teneat religio inuenit.

10. Ex his infertur adstrictum voto castitatis post sponsalia obligari esse sponsalia implesa, nisi pars altera obligacione remittat. Matrimonio vero contracto reddere debet, rameti petere non posse; expedite autem ab Episcopo, auratis p. allegato habentibus dispensationem pro debiti petitione obtinetur, que facile concedi debet ob incontinentia periculum, vt bene Coninch. Layman. & alii notaruntur.

PUNCTVM XXI.

Qualiter matrimonio sponsalia dirimantur?

1. Ex parte illius qui matrimonium non contraxit dissoluuntur sponsalia.
2. Ex parte contrahentis matrimonium suspenditum sponsalium obligatio.
3. Dissoluto eo matrimonio negant plures teneri cum prima contrahere, ipsa volente.
4. Verius est oppositum.
5. Satisfit fundam. contrariis.

1. Cetera res est ex parte illius qui matrimonium non contraxit sponsalia dissoluta esse, quia contrahens matrimonium sponsalibus renunciavit, & iustissimam alteri parti causam resiliendi praestit. Quod verum est, tametsi invalidum matrimonium contraxisset, vt bene adiurit Sanch. lib. 1. disp. 48. num. 1. Gutier. cap. 27. num. 2. Coninch. disp. 23. dub. 4. concl. 3. num. 32. Vega lib. 6. sum. cap. 25. Basili. Ponce lib. 12. cap. 13. num. 4. Moucer. matrimonium superueniens est, eo duam sponsalium executionem impediat, ac illorum obligationem non extinguat nec iure positivo, nec naturali. Non iure positivo: siquidem praedicti textus solùm decidunt contrahentis matrimonium cum aliqua debere cum illa manere, an vero soluantur a priori obligatione ita ut soluto matrimonio morte, vel professione fecunda non teneatur cum priori contrahere, nihil decidunt. Ergo ex iure positivo colligi non potest obligationis priorum sponsalium extinctione. Minus autem colligi potest ex iure naturali: siquidem sponsalium obligatio optimè persistere potest matrimonio cum alia contracto, non quidem ut eo tempore executioni mandetur, sed ut mandetur executioni eo matrimonio dissoluto, ac proinde durante matrimonio suspenditur sponsalium obligatio, ac matrimonio dissoluto reuiniscit. Quod quidem convenientissimum est, ne matrimonium malitiosè contrahens commodum absque necessitate ex sua iniustitia reportet, & pars relata dampnum, & juris sibi debiti priuationem. Secundo religionem vovens si matrimonium contrahat, obligatus est eo dissoluto religionem intrare, si apud inueniatur, quia obligatio voti religionis esto fuit suspensa tempore matrimonij, non tamen fuit extincta, quia id necessarium non erat. At similiter necessarium non est sponsalium obligationem extinguiri ob matrimonium cum alia contractum, ergo. Quod si dicas, obligationem voti religionis non extinguiri matrimonio, quia est diversa rationis, extinguiri vero obligationem sponsalium, quia est ciuidem rationis cum matrimonio, obstat; quia esse ciuidem, vel diversa rationis patrum rei, quandoquidem persona diversa sunt, & secunda obligatio non cedit in prioris creditoris commodum, sed potius in illius dampnum. Quod hoc exemplo illustratur, si cuius Petrus equum promittas, vel vendas, qua promissione, vel venditione nonobstante Francisco equum venderes, & traderes, Francisci equus est, vt deciditur leg. quoties 15. Cod. de rei vindicata. At si Franciscus cibi equum reddiderit; cui dubium erit te obligatum esse Petru, equum tradere, & priorem promissionem, & venditionem exequi, siquidem id facere potes?

5. Ex his solutum est primum opposita sententia fundamentalium. Ad secundum ex cap. 5. de Regularib. in 6. dico primò id prouenire ex iuri positivi dispositione, vt pax monasteriorum, & proficitum seruetur, quod ius in praesenti non adest. Secundo, quia ibi est idem creditor feliciter Deus, cui res praestitorum concedit professione in religione laxiori, quam quo-i concessum erat voto strictioris assumenda. At hic sunt creditores diuersi, & viuis commodum in alterius dampnum cedit. Tertiò professio est vinculum per se perpetuum, quod sola proficitus morte extinguiri potest: at matrimonium soli potest morte, vel professione alterius contrahentis, quo soluto apud est priorem sponsalium obligatio nem implere.

PUNCTVM XXII.

Qualiter secundis sponsalibus priora soluantur?

1. Contrahens secunda sponsalia absque iuramento, vel copia non est solutus à priorum obligatione.

De Sponsalibus.

44

2. Qued procedit, etiam si secunda sponsalia iuramento firmantur. Nisi legitima causa subsit recedendi a prioribus.
3. Si prima sponsalia ex aliquo casu cesserent firmari plures te obligari non esse secundis.
4. Verius est ex hac promissione nullam obligationem nasci.
5. Si posterioribus sponsalibus copula accedit, negant plures prioribus derogari esse.
6. Verius coneo priora sponsalia dissoluta esse.
7. Satis fundatum est prioris sententia.
8. Examinatur, an illis in locis, in quibus Tridentum receptum non est secunda sponsalia copula subsequente dirimant priora tanquam per verum matrimonium.

I. Cesta sententia est contrahente sponsalia posteriora absque iuramento, vel copula non est solutum a priori sponsalia obligatione; quia ea secunda sponsalia nulla sunt, ut ipsoe promissio rei illicet; quippe promittitur matrimonium quod alteri debutum est. Ex parte vero sponsi repulsi sponsalia dissoluuntur. Tum quia contrahens secunda sponsalia prioribus renunciate censetur. Tum quia alteri sufficientem causam praefat ab sponsalibus recedendi, siquidem ipse conatus est ab illis recedere.

2. Si vero secunda sponsalia iuramento firmantur, esti Innocent, in cap. xvii. num. 1. de iure iurando num. 1. Et Immola lib. num. 4. & Abbas antiquis, testi Anton. de Barrio in e. sent de sponsalib. in fine, docuerint secunda sponsalia ob religione iuramenti praevalere prioribus non iuratis. At communis, & certa sententia docet secunda sponsalia iurata nullius valoris esse, utpote que sunt de re iniqua, & in praediun-
cium tertii, cui per priora sponsalia est us qualium, argum. cap. cum contingat de iure iurando, & cap. quamvis pacium, de Patis, in 6. & tradit Cobarub. 4. decret. 1. p. cap. 4. initio num. 3. Sanch. innumeris reficiunt lib. 1. disp. 50. num. 5. Gutierrez. 1. part. de iuram. cap. 1. num. 6. & de matr. cap. 28. num. 1. Excepit nisi dum secunda sponsalia contrahuntur, iublit legitima causa a prioribus recedendi; nam eo causa secunda sponsalia etiam non iurata valida sunt, utpote que rem licitam, & honestam promittunt, ut docuit Sylvest. verb. sponsal., q. 10. dictio 3. Sanch. dicta disp. 50. num. 4. Basil. Ponce lib. 12. cap. 14. num. 2. Gutierrez. de matr. cap. 28. num. 1. in fine.